1

2024 年度上海市安全生产预防和
应急救援能力建设中央转移支付项目

绩效自评报告

    根据•财政部 应急管理部 国家矿山安监局关于印发†安全生

产预防和应急救援能力建设补助资金管理办法‡的通知‣(财资环

„2022‟93 号)和•关于开展 2024 年度中央对地方转移支付预算

执行情况绩效自评工作有关要求的通知‣（沪财绩„2025‟1号）

要求，市应急局高度重视，由局财务处、业务处室及资金使用单位

迅速组成绩效自评工作小组，明确职责，制定方案，密切配合，较

好地完成了此次转移支付资金绩效自评价工作。现将有关情况函报

如下。

一、绩效目标分解下达情况

2024 年 1 月和 7月，中央分别下达上海“安全生产预防和应急

救援能力建设补助资金” 2023 年度 15,095 万元，2024 年度 1,468

万元。其中，2023 年度设备购臵资金 14,880 万元，队伍训练补助

215 万元；2024 年度设备购臵资金 1,233 万元,队伍训练补助 235

万元。

接市财政局通知后，市应急局会同市财政局在规定时间，将资

金、项目明细及绩效目标同时下达给国家危化救援上海石化队（以

后简称上海石化队），目标内容如下：

（一）年度任务

1.设备购臵

2

2023 年度 14,880 万元，完成设备购臵 23 台（套），包括：各

类消防车 14 辆，抢险救援车 1辆，远程供水系统 1 套，大流量排水

抢险车 1 辆，应急消防船 1 艘、化学洗消车 1 辆、方舱卫星通讯指

挥车 1辆，运兵车 2 辆，体能训练拓展系统 1套。

2024 年度 1,233 万元，完成设备购臵 17 台（套），包括：登

高平台消防车 1 辆、移动式防爆无线遥控消防炮 2 套、便携式快速

攻击移动消防炮 5 套、12T 重型泡沫消防车 1辆、信息传输装备（KU

双模自动对星卫星便携站）1 套、现场指挥调度终端 5 套、器材运

输车（气防车）2 台。

2.应急演练补助

2023、2024 年度共安排资金 450 万元，其中，2023 年度 215

万元、2024 年度 235 万元，主要用于上海石化队参加应急管理部组

织和自行组织的各项应急演练经费的补充，促进国家应急救援队伍

的应急救援能力提升。

（二）年度目标

1.完成设备购臵。2024 年内完成 23 台（套）、2024-2025 年完

成 17 台（套）设备的采购任务；加强购入装备、设备的验收和日常

管理，加强人装结合的训练，充分发挥先进装备的作用，进一步提

升队伍应急救援的水平和队伍的保障能力，满足本市和区域重特大

危险化学品事故灾害救援需要。

2.开展救援演练。通过定期开展应急救援力量的集结、战斗编

程、通信联络、组织指挥等业务训练和模拟实战演练，以及跨区域、

多灾种联动联训，进一步提升队伍快速出动、现场救援和救援协同

能力，确保队伍能长时间、远距离救援的自我保障能力，确保上海

3

和长三角区域一旦发生危险化学品事故灾害，救援队伍能够拉得出、

顶得上，及时快速应对处臵危险化学品事故灾害，确保人民生命财

产少受损失。

二、绩效情况分析

（一）资金投入分析

根据财资环„2023‟154 号、„2024‟65 号文件，财政部下达

上海石化队 2023 和 2024 年度“安全生产预防和应急救援能力建设

补助资金”16,563 万元，具体如下：

1.设备购臵补助 16,113 万元,其中:

2023 年度 14,880 万元，主要用于购臵各类消防车 14 辆，资金

4,940 万元；抢险救援车 1 辆，资金 290 万元；远程供水系统 1套，

资金 900 万元；大流量排水抢险车 1 辆，资金 300 万元；应急消防

船 1 艘，资金 7200 万元；化学洗消车 1 辆,资金 410 万元；方舱卫

星通讯指挥车 1 辆，资金 600 万元；运兵车 2 辆，资金 160 万元；

体能训练拓展系统 1 套，资金 80 万元。

2024 年度 1,233 万元，主要用于购臵登高平台消防车 1辆，资

金 550 万元；移动式防爆无线遥控消防炮 2套，资金 60 万元；便携

式快速攻击移动消防炮 5 套，资金 50 万元；12T 重型泡沫消防车 1

辆，资金 280 万元；信息传输装备（KU 双模自动对星卫星便携站）

1 套，资金 38 万元；现场指挥调度终端 5 套，资金 15 万元；器材

运输车（气防车）2 台，资金 240 万元。

2. 应急演练补助资金 450 万元，其中：

2023 年度 215 万元、2024 年度 235 万元，主要用于按照上海石

化队作战需求，开展专业性、综合性技战术训练，包括本市及跨区

4

域危险化学品事故救援、有毒有害气体防护、工程抢险等相关危险

化学品事故灾害救援能力提升的日常训练、预案演练等支出进行补

助。

（二）资金管理情况分析

市应急局接到下达的年度“安全生产预防和应急救援能力建设

补助资金”预算通知后，与市财政局、中国石化上海石油化工股份

有限公司（以后简称上海石化公司）、上海石化队多次专门研商，

认真学习•安全生产预防和应急救援能力建设补助资金管理办法‣

和中央、本市转移支付资金管理、政府采购等政策规定，准确把握

管理要求，制定相关措施，为管好用好专项资金奠定基础。主要措

施如下：

1.及时下达资金并批复绩效目标。接到资金下达通知后，市财

政局、市应急局在规定的时间内，及时向上海石化队及其依托单位

上海石化公司达了资金预算,同时下达了预算绩效目标。

2.落实管理责任。依据•安全生产预防和应急救援能力建设补

助资金管理办法‣（财资环„2022‟93 号），进一步明确了市财政

局、市应急局和上海石化队及上海石化公司的管理责任，市财政局

根据有关规定负责预算资金下达，组织全过程绩效管理；市应急局

负责指导上海石化公司做好资金管理，督促按规定使用资金，并对

下达的绩效目标组织开展绩效运行监控，并按规定开展年度绩效自

评；上海石化队按照•应急管理部 财政部关于印发†安全生产应急

救援力量建设总体方案‡的通知‣（应急„2022‟124 号）文件要

求和下达的绩效目标，按时完成装备、设备采购任务，组织验收，

加强管理，使之始终处于良好状态，落实好队伍建设任务；上海石

5

化公司加强资金管理，管好用好专项资金，做到专款专用。

3.细化工作方案。按照•应急管理部办公厅  财政部办公厅关

于规范国家安全生产应急救援力量建设项目装备配备的通知‣（应

急厅〔2024〕4 号）要求，市财政局、市应急局指导上海石化公司

细化采购工作方案，并要求按规定报送市财政局、市应急局。方案

实施中，督促上海石化公司严格执行招投标管理规定，按照中石化

政府采购要求，由中石化和上海石化公司按照分类及采购方案实施

采购。采购完成后，上海石化公司按照项目实施结果,向市应急局提

出拨款申请。市应急局审查上海石化公司提供的材料，材料齐全并

符合要求后，致函市财政局申请拨付资金。市财政局接市应急局的

函请后，对函请内容和所附材料进行审核，符合规定要求予以放款，

市应急局及时将资金拨付上海石化队依托单位上海石化公司。

4.按时拨付经费。首先，对明确用途的应急演练补助资金，于

2024 年的 1 月 8日和 7 月 5日向市财政局函请拨付 2023 年度 215

万元和 2024 年度 235 万元应急演练补助资金，上海石化队依托单位

上海石化公司分别于 1 月 24 日和 7 月 18 日收到该款，用于上海石

化队 2024 年度和 2025 年度的应急队伍救援能力提升方面支出。其

次，对完成采购招标流程并签订了合同的 2023 年度设备采购资金，

按照实际中标金额，函请市财政局审核批准后，分 3 次于 11 月 13

日、11 月 28 日和 12 月 19 日拨付上海石化公司设备、装备购臵资

金 6,923.24 万元、6,791.07 万元和 79.08 万元。

（三）总体绩效目标完成情况分析

收到中央转移支付通知后，市应急局会同市财政局及上海石化

公司、上海石化队对照预算明细情况，细化项目绩效目标，及时下

6

达资金预算。上海石化公司严格按照项目绩效目标抓好落实。2023

年度资金项目设备购臵 23 台（套）中，除消防船 1 艘完成采购但尚

未交付使用外，其余 22 台装备、设备于 2024 年底前全部交付使用。

2024 年度资金项目设备购臵 17 台（套）中，6套设备已于 2025 年

2 月交付使用，其余 11 台（套）设备已完成政府采购并签订合同，

都将于 2025 年底前交付使用。这将进一步提高上海石化队的装备配

备水平，有力提升危险化学品事故灾害救援能力。

通过对上海石化队演练的补贴，进一步促进其按计划组织演（训）

练，定期开展应急救援力量的集结、战斗编程、通信联络、组织指

挥等业务训练和模拟实战演练，通过跨区域、多灾种联动联训，进

一步提高队伍快速出动、现场救援和救援协同能力，确保队伍能长

时间、远距离救援的自我保障能力，在上海和长三角地区一旦发生

危险化学品事故灾害时，救援队伍能够拉得出、顶得上，及时快速

应对处臵危险化学品事故灾害，确保人民生命财产少受损失。

（四）绩效指标完成情况分析

截至 2024 年 12 月 31 日，绩效指标完成情况如下：
一级

指标
二级目标 三级指标 指标值

全年实际

完成值

产出

指标

数

量

指

标

2023

年度

资金

项目

12 吨重型泡沫消防车 2辆 2辆

18 吨重型泡沫消防车 3辆 3辆

6 吨干粉消防车 1辆 1辆 1辆

20 吨泡沫运输车 1辆 1辆

52 米高喷消防车 1辆 1辆

60 米高喷消防车 1辆 1辆

62 米大跨距消防车 1辆 1辆

举高照明消防车 1辆 1辆

42 米三项射流联用举高消防车 1辆 1辆

供气消防车 1辆 1辆 1辆

7

抢险救援车 1辆 1辆

大流量排水抢险车 1辆 1辆

移动式制氮消防车 1辆 1辆

化学洗消车 1辆 1辆

方舱卫星通讯指挥车 1辆 1辆

运兵车 2辆 2辆

体能训练拓展系统 1套 1套

应急消防船 1艘 1艘

2024

年度

资金

项目

登高平台消防车 1辆 实施中

移动式防爆无线遥控消防炮 2套 实施中

便携式快速攻击移动消防炮 5套 实施中

重型泡沫消防车(12T) 1辆 实施中

信息传输装备（KU双模自动对星卫星便携站） 1套 1套

现场指挥调度终端 5套 5套

器材运输车（气防车） 2台 实施中

质量指标

各类车辆及大型装备按照国家专业应急救援

队伍有关标志标识规范进行涂装
100% 100%

各类车辆及大型装备安装数据采集终端，能够

接入应急管理部相关指挥控制系统
100% 100%

队员装备操作培训通过率 100% 100%

建立装备台账，及时更新台账信息 建立 建立

事故灾害救援现场音视频、图像和数据实时传输能力 提升 提升

验收通过率 100% 100%

化工装臵火灾事故处臵能力 提升 提升

国家危险化学品应急救援上海石化队海上危

险化学品应急救援能力
提升 创建中

发生事故灾害，队伍响应应急管理部指挥调

动，赶赴现场救援及时率
100% 100%

队伍全员参与实训演练覆盖率 100% 100%

实训演练考核评估结果 合格 合格

时效指标

建设周期 ≤2年 实施中

实训演练计划完成率 100% 100%

无补给状态下自我保障时间 ≥72小时 满足

效果 社会效益 重点行业领域生产安全事故救援能力 显著增强 显著增强

8

指标 指标 在自然灾害抢险救援中发挥救援协同作用 提升 提升

助力依托企业(单位)防范化解安全风险，减少

事故发生发挥作用
提升 提升

满意

度指

标

服务对象满

意度指标

接受服务的企业对队伍的满意度 ≥95% 达标

地方应急管理部门对队伍满意度 ≥95% 达标

应急管理部对队伍满意度 ≥95% 达标

1.指标情况分析

（1）数量指标

2023 年度资金项目：

设备购臵 23 台（套）中，除 1 艘消防船外的其余设备均于 2024

年底交付使用；消防船的建造周期长、质量管控环节多，目前已经

完成大设备采购，预计按合同规定 2025 年 4 月份正式开工，2026

年 9 月完成建造并交付使用， 相关资金均于 2024 年拨付依托单位

上海石化公司。

2024 年度资金项目：

设备购臵 17 台（套）中，1套信息传输装备（KU 双模自动对星

卫星便携站）和 5 套现场指挥调度终端于 2025 年 2 月交付使用，其

余 11 台（套）设备目前均已完成政府采购并签订合同，可于 2025

年底前交付使用。下一步，上海石化公司将根据采购中标情况申请

相关采购资金。

（2）质量指标

已交货的各类车辆及大型装备，按照国家专业应急救援队伍有

关标志标识规范进行涂装，接入应急管理部相关指挥控制系统，并

按规定建立装备台账，实施规范管理。后续到位的车辆设备也将按

上述要求管理。

9

（3）时效指标

建设周期≤2年，项目处于实施中。根据中央转移支付资金使

用管理相关要求，2023 年度资金使用期限是 2024 年底，2024 年度

资金使用期限是 2025 年底，因此，进度符合相关规定，项目正处于

有效推进中，年度时效指标实现。

2.效益指标

无差异。

3.满意度指标

无差异。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无。

   四、绩效自评结果拟应用和公开情况

根据中央和本市绩效管理信息公开要求，市应急局将项目的绩

效目标和绩效自评结果，按规定予以公开，接受监督。

五、下一步改进措施及政策建议

无。

附件：上海石化•国家危化救援上海石化队转移支付区域（项

目）绩效自评表‣

2025 年 3 月 20 日

10

安全生产预防和应急救援能力建设补助资金 (安全生产
     应急救援力量)转移支付项目绩效自评表

（2024 年度）

项目名称 上海市安全生产应急救援力量建设项目

中央主管部门 财政部、应急管理部

地方主管部门 上海市应急管理局
资金使用

单位
国家危化救援上海石化队

资金投入情况

（万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B）

预算执行率

（B/A×100%）

 年度资金总额： 16,563.00  14,243.39  86.00%

其中：中央财政资金 1,468.00  235.00  16.01%

      地方财政资金

      其他资金 15,095.00  14,008.39  92.80%

资金管理情况

情况说明 存在问题和改进措施

分配科学性

国家危化救援上海石化队根据《安全生产预防及应急救援能力建设补助资金管理办法》和《安全生产

应急救援力量建设总体方案》，编制了 2023 年度、2024 年度资金需求方案，市财政局、市应急局对照

相关要求予以审核后，向应急管理部申报年度支持队伍建设资金方案，财政部、应急部根据建设方案

和财力情况批复了建设内容和资金规模。

无

下达及时性

财政部 2023 年 12 月 22 日、2024 年 6 月 11 日发文批复本市 2023 及 2024 年度安全生产应急救援力量

建设资金预算，在收到市财政局通知 10 日内，将资金批复情况下达给国家应急救援上海石化队，并于

2024 年的 1 月 8 日和 7 月 5日向市财政局函请拨付 2023 年度 215 万元和 2024 年度 235 万元应急演练

补助资金，上海石化队依托单位上海石化公司分别于 1 月 24 日和 7 月 18 日收到款项。

无

拨付合规性
由属于补助企业资金，因而市财政局将该资金预算下达给市应急局，市应急管理局在审核后严格按照

制度规定程序、手续申请并通过财政零余将资金拨付给国家危险救援上海石化队的依托单位上海石化

公司。

无

11

使用规范性

严格按照下达预算的科目和明细项目内容执行，对年度演练补助资金直接垫付给其依托单位上海石化

公司；装备购置资金，由上海石化公司对照批复项目明细，实施政府采购中标情况拨付经费，未出现

截留、挤占、挪用或擅自调整等问题。

无

执行准确性 2023 年度资金预算执行率为 92.80%，2024 年度设备采购金额尚未结算，不存在偏离预算数较多的问题。 无

预算绩效管

理情况

在细化下达预算时同步下达绩效目标，按照转移支付资金管理相关规定开展了绩效监控，2024年对2023

年度资金使用情况进行了绩效自评价。
无

支出责任履

行情况
非中央与地方共同事权,上海市财政无资金安排。 无

总体

目标

完成

情况

总体目标 全年实际完成情况

一是完成批复的装备（设备）的采购、验收，规范装备管理，

提升先进装备的应用水平，队伍应急救援水平和保障能力得到

进一步提升，满足区域重特大危险化学品事故灾害救援需要；

二是通过定期开展应急救援力量的集结、战斗编程、通信联络、

组织指挥等业务训练和模拟实战演练，通过跨区域、多灾种联

动联训，进一步提高队伍快速出动、现场救援能力和救援协同

能力，确保队伍能长时间、远距离救援的自我保障能力。

一是设备采购

    2023 年度资金项目：完成采购计划 23 台(套),实际完成 22 台（套），消防救援船购置

计划,因整个周期较长,预计 2026 年 9 月完成制造和交付。2024 年度资金项目：目前已完成

政府采购，同时 2 台已完成交付，其余均在转移支付资金规定的使用期限内完成交付。

二是能力提升

    年度补助资金到位后,国家危险应急救援上海石化队通过开展业务训练和实战演练，进

一步提升人整融合,通过跨区域、多灾种联动联训，提高队伍快速出动和救援协同能力,从

而提升本市及长三角地区危险化学品生产、储存、运输环节的应急救援能力。

绩

效

指

标

一级

指标
二级目标 三级指标 指标值

2024 年实

际完成值
未完成原因和改进措施

产

出

指

标

数量指标

登高平台消防车 1辆 实施中 已完成合同签订，2025.11完成后验收交付

移动式防爆无线遥控消防炮 2套 实施中 已完成合同签订，2025.7完成后验收交付

便携式快速攻击移动消防炮 5套 实施中 已完成合同签订，2025.5完成后验收交付

重型泡沫消防车 1辆 实施中 已完成合同签订，2025.11完成后验收交付

信息传输装备（KU双模自动对星卫星便携站） 1套 1套 2025.2完成,与2024年度项目一并申请拨付经费

现场指挥调度终端 5套 5套 2025.2完成,与2025年度项目一并申请拨付经费

器材运输车（气防车） 2台 实施中 已完成合同签订，2025.11完成后验收交付

12

泡沫消防车（载液量≥18t,泵流量≥10000L/min） 3台 3台 2023年项目

泡沫消防车（载液量≥18t,泵流量≥6000L/min） 2台 2台 2023年项目

干粉消防车 1台 1台 2023年项目

供液消防车 1台 1台 2023年项目

供气消防车 1台 1台 2023年项目

抢险救援消防车 1台 1台 2023年项目

远程供水系统（消防车组）（1套车组包含1辆泵浦消防车、3辆

水带敷设消防车）
1台 1台 2023年项目

20m级压缩空气举高喷射消防车 1台 1台 2023年项目

50m级举高喷射消防车 1台 1台 2023年项目

大跨度举高喷射消防车 1台 1台 2023年项目

三相射流联用举高消防车 1台 1台 2023年项目

举高照明消防车 1台 1台 2023年项目

通信指挥消防车（方舱） 1台 1台 2023年项目

大流量排水抢险车 1台 1台 2023年项目

化学洗消消防车 1台 1台 2023年项目

移动制氮消防车 1台 1台 2023年项目

运兵车 2台 2台 2023年项目

体能训练系统 1套 1套 2023年项目

消防应急船 1艘 1艘
目前已经完成大设备采购，预计4月份正式开工，

2026年9月完成建造并交付。

质量指标

各类车辆及大型装备按照国家专业应急救援队伍有关标志标识规

范进行涂装
100% 100%

各类车辆及大型装备安装数据采集终端，能够接入应急管理部相关

指挥控制系统
100% 100% 根据国家队建设，新采购车辆入列后安装。

13

队员装备操作培训通过率 100% 100%

建立装备台账，及时更新台账信息 建立 建立

事故灾害救援现场音视频、图像和数据实时传输能力 提升 提升
采用手机终端安装腾讯客户端、小鱼易连客户端，

通过视频会议共享视频画面来实现。

验收通过率 100% 100%

化工装置火灾事故处置能力 提升 提升

国家危险化学品应急救援上海石化队海上危险化学品应急救援能

力
提升 提升

发生事故灾害，队伍响应应急管理部指挥调动，赶赴现场救援及时

率
100% 100%

队伍全员参与实训演练覆盖率 100% 100%

实训演练考核评估结果 合格 合格

时效指标

建设周期 ≤2年 实施中
2023年资金项目建设周期1年，2024年资金项目建

设周期1.5年。

实训演练计划完成率 100% 100%

无补给状态下自我保障时间 ≥72小时 满足

效益

指标

社会效益指

标

重点行业领域生产安全事故救援能力 显著增强 显著增强

在自然灾害抢险救援中发挥救援协同作用 提升 提升

助力依托企业(单位)防范化解安全风险，减少事故发生发挥作用 成效明显 成效明显

满意

度指

标

服务对象满

意度指标

接受服务的企业对队伍的满意度 ≥95% ≥95%

地方应急管理部门对队伍满意度 ≥95% ≥95%

应急管理部对队伍满意度 ≥95% ≥95%